

Actum in Curia Regia Varsaviensi Die Decima Mensis Januarii Anno Domini Millesimo Septingentesimo, Nonesimo Secundo.

AD Officium Actaque praesentia Castrensia Capitanealia Varsaviensia personliter veniens Mficus Antonius Siarczyński Sacrae Regiae Majestatis & Comitiorum Ordinariorum Generalium atq; Confederationis Generalis Regni Secretarius, Eidem Officio Actisq; illius Constitutionem Infrascriptam, obtulit & ad Ingrossandum in Acta praesen: porrexit tenoris talis:

Deklaracya o Sądach Ziemiańskich w Prowincyach Koronnych.

MY KROL wraz z Skonfederowanemi Rzeczypospolitey STANAMI deklarujemy, nizeli Ordynaryja i Process Sądowy *per Codicem Juris Civilis & Criminalis*, ustanowione będą, sądy Ziemiańskie po wyborze swym na seymnikach wedle przepisu Prawa zapadłego nastąpić mianym rozpoczawszy w czasie, i miejscach już oznaczonych, swą Jurysdykcyą, tym czasem wedle Ordynacyi dawnemi prawami przepisany, tak, iak dotąd Sądy Ziemskie i Grodzkie rządziły się, co do Wpisów Kondemnat, Dekretów, i Exekucyi Processu, sprawować się mają; co zaś do postępowania Sądowicznego następujący ma być zachowany przepis.

1mo. Pozwy wychodzić będą z terminem czteroniedzielnym, rachując od Zeznania przed przypadającą sprawą.

2do. Zapozwy rekonwencyonalne, byle w iedneyże Sprawie, choćby nayspóźniej wydane, legalność mieć będą.

3tio. Cały Process i Tranzakcyje w Polskim języku, czynione być mają, a Akt Sądowy codziennie zapisywany będzie.

4to. Opłata Kondemnat i Processu będzie taka, iaka dotąd była w Ziemstwie z Redukcyą oney na Złote Polskie.

5to. Stan Sprawy, czyli Indukty Stron, na nie Repliki, Konkluzye, tudzież Summarysze, na piśmie Sądowi podawane będą, przez same Strony, lub swych Plenipotentów.

6to. Wpisy w Registrach Ziemskich, i Grodzkich, gdzie zaległe znaydują się, do iednych Registrów porządkiem lat, i Kadencyi wpisywane, i przez nowy Sąd podpisane będą.

7mo. Sprawy, w iakim porządku w Regestra są wpisane, w takim do sądzienia brane będą.

8wo. Na iakim stopniu stanął Process, w Grodzie, lub Ziemstwie, od takiego w nowym Ziemiańskim Sądzie z Pozwów, iakie wydane, lub przez Sąd zachowane były, rozpoczęty być powinny.

9no. Regestra Sądowe te będą, 1. Registr Ordynaryiny dla wszystkich Spraw, 2. Registr Taktowy wraz z Expulsyinym dla Spraw Cywilnych, Uczynkowych, i Expulsyinych, 3. Registr Kryminalny dla Spraw Kryminalnych i o bezpieczeństwo zgwalfcone Sądu, lub Osób w Sądzie siedzących. 4. Registr *Executionum Processus*. 5. Registr *Panasium*.

10mo. Nayspóźniej sądzić się będzie Registr Kryminalny, i żadne inne Regestra i Sprawy przed nim brane być nie mogą.

kotwy Spraw Cywilnych, uczynkowych z Expulsiynemi, aż do odsądzenia ich. 3. Regestr Ordynaryiny, który zawsze ustaie, gdy się wydarza Sprawa Kryminalna, lub uczynkowa. 4. Regestr *Execuionum* i *Panalium* w każdym ostatnim Dniu Sądowym, każdego Tygodnia brany będzie, choćby iaka Sprawa nie była dokończona.

11mo. Eksekucya Dekretów Trybunalskich, tudzież Ziemskich i Grodzkich dotąd zapadłych, i do czasu tylko nowych Sędziów wybrania zapaść mających, przez exystujące dotąd Urzędy tak Ziemskie, iako i Grodzkie, odbywana być ma; po wyborze zaś nowych Sędziów i ich przysiędze, inż tylko Ciż nowo obrani Sędziowie exekwować będą.

12mo. W wszelkich Sprawach z Kondescensyi, tak z Trybunałów, iako i Sądów Ziemiańskich przychodzących, ma służyć i dla Prowincyów Koronnych Prawo, Tysiąc, Siedmset Osmdziesiąt Czwartego Titulo: *Process Sądowy w Wielkim Xięstwie Litewskim*: i podług Artykułu VII. tegoż Prawa Titulo: *Inkwizycye, Kalkulacycye, Weryfikacye*, zupełnie zachowane być powinno.

13tio. W Sprawach *Juris*, prócz *simplicis debiti* na iedney Kadencyi raz tylko w iedney Sprawie Stronom przychodzić wolno będzie.

14to. Strony Powodowe, na którą Kadencya zapozwą, w czasie teyże Kadencyi naydaley do Niedziel dwóch wspisy z swych Pozwów zrobić, pod upadkiem takowych Terminów będą obowiązane.

15to. Które Woiewodztwa, Ziemie, lub Powiaty życzyłyby sobie powiększyć, lub w miejscach osobnych, prócz wyżej wyrażonych, oddzielny Sąd Ziemiański oznaczyć, albo na inne miejsca przenieść, czyli Alternatę sądenia ustanowić, albo ustanowioną odmienić, to wszystko mocni będą Obywatele na nappierwszych Seymikach, dla swey dogodności, co do Ziem, lub Powiatów, iednomyslnie, albo większością Głosów ułożyć, i takowy układ do potwierdzenia Seymowi przez Posłów swych podać.

16to. Posłowie i Kommissarze Cywilno-Woyskowi, Funkcye swoje aktualnie odbywający, na Sędziów Ziemiańskich, Lustratorów, i Kommissarzy do rozgraniczenia wybierani być mogą.

Stanisław Nałęcz Małachowski
Ref. W. K. Seymowy i Kon-
federacyi Prowincyi Loro-
nych Marszałek.

Kazimierz Xiążę Sapieha Ge-
nerał Art. Litt: Marszałek
Konfederacyi W. X. Littgo

Woyciech Leszczyc Skarszewski Biskup Hefmski i Lubelski wyznaczony z Senatu z Prowincyi Małopolskiej do Deputacyi Konstytucyiny. Kazimierz Konst. Plater Kasztelan Głu Trockiego wyznaczony z Senatu W. X. Litt: do Deputacyi Seymowej. Jan Ossoliński Starosta i Poseł Drohicki Deputowany z Prowincyi Małopolskiej. Tomasz Wawrzcki Poseł Brasławski Deputowany do Konstytucyi. Jan Nepomucen Zboński P. Z. Dobr: Deput: z Prowincyi Wielkopol: manu propria. Post cuius Constitutionis in Acta praesentia Ingrossationem, Originale ejusdem Offerenti Eidem, praevia Officii sui Quietatione est extraditum.

HERMAN mp.

Lectum per Głębocki